
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 089 del Registro Deliberazioni 

del 29.09.2010  

 
 

OGGETTO Criteri per rimborso spese viaggio studenti pendolari – Anno Scola-
stico 2009/2010.- 

 
 
L’ANNO DUEMILADIECI  il giorno VENTINOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 18,40 nella 
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Si-
gnori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE X  
NONNIS Augusto            ASSESSORE X  
PAU Franco            ASSESSORE  X 
                Totale 4 1 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA  la L.R. 25.06.1984, n. 31; 
 
VISTA  la L.R. 01.06.1993, n. 25; 
 
VISTO  il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2010, in particolare il Capitolo 11850, “Rimborso spe-
se viaggio studenti pendolari”, con uno stanziamento pari a € 15.000,00; 
 
DATO ATTO  che è stato richiesto all’ARST  il costo per gli abbonamenti dell’autobus , normalmente 
utilizzati dagli studenti pendolari, e la stessa ha confermato i costi praticati nell’A.S. 2008/2009 e pre-
cedenti  più  precisamente: 

- per la tratta Villaurbana – Oristano dal mese di Settembre 2009 al mese di Giugno 2010, tutti gli 
studenti hanno usufruito dello sconto del 55% indifferentemente dal reddito familiare, soste-
nendo ciascuno una spesa complessiva di €. 274,50; 

- per la tratta Villaurbana – Oristano – Nuraxinieddu dal mese di Settembre 2009 al mese di Giu-
gno 2010, tutti gli studenti hanno usufruito dello sconto del 55% indifferentemente dal reddito 
familiare, sostenendo ciascuno una spesa complessiva di €. 342,00. 

 
RITENUTO  necessario stabilire i criteri per la concessione dei contributi di cui in oggetto, si definisce 
quanto segue: 

a) l’intera somma a disposizione per le finalità di cui in oggetto viene suddivisa in misura uguale 
tra tutti i beneficiari; 

b) il rimborso è rapportato ad ogni mese di effettiva frequenza scolastica da parte dello studente; 
detta frequenza si ritiene obbligatoria per l’interno anno scolastico (mesi nove – dal 15.09.2009 
al 10.06.2010). Perdono il beneficio gli studenti che per qualsiasi motivo (salvo motivi di salute, 
documentati) non completano il corso scolastico e comunque interrompono detto corso entro il 
15 marzo 2010; 

c) a favore degli studenti frequentanti l’Istituto Agrario, che utilizzano ulteriori mezzi di trasporto 
per raggiungere la sede, viene riconosciuto un incremento della quota di rimborso per le spese 
di viaggio pari al 25%; 

d) procedere alla liquidazione delle quote di cui al punto a) nel seguente modo: 
1) LIQUIDAZIONE  dell’intera quota, determinata dalla suddetta suddivisione, agli studenti 
appartenenti a nuclei familiari con un indicatore della situazione economica equivalente in cor-
so di validità al momento della presentazione della domanda (indicatore ISEE) fino a Eu-
ro14.650,00; 

 
2) PERCENTUALIZZAZIONE  della quota per coloro il cui nucleo familiare gode di un red-
dito - valore ISEE – in corso di validità alla data di presentazione della domanda -  superiore a 
Euro 14.650,00, secondo il prospetto indicato al punto (E) e secondo i criteri individuati ai punti 
A, B, C, D, F: 

  
  3)  REDDITO NUCLEO FAMILIARE  

1) Fino a Euro 14.650,00  corresponsione del 100% della quota che sarà stabilita;                                                         
2) da Euro 14.650,01   a Euro 30.987,42 corresponsione del 95% della quota  
3) da Euro 30.987,43   ed oltre             corresponsione del 90% “ 

 
4) A norma dell’art. 3 del D.P.C.M. 14.02.2001 n. 106, la situazione economica dei nuclei fami-
liari verrà valutata con riferimento ai criteri unificati per l’erogazione di prestazioni sociali age-



volate di cui al D. Lgs. 31.03.1998 n. 109 e successive modificazioni ed  integrazioni. Per la 
determinazione del valore dell’indicatore della situazione economica equivalente – ISEE – 
le persone interessate potranno rivolgersi ad un CAAF autorizzato; 

 
5) La quota del rimborso non potrà superare i costi suindicati degli abbonamenti; 

 
Le domande di ammissione ai suddetti benefici dovranno  pervenire (termine perentorio, pena 
l’esclusione del rimborso) entro il  21 OTTOBRE 2010  su apposito facsimile predisposto dal Comu-
ne.  
 
CIO’ PREMESSO; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
APPROVARE i criteri per il rimborso spese viaggio agli studenti pendolari che frequentano l’anno 
scolastico 2009/2010, così come descritti in premessa, che si intende interamente richiamata e che co-
stituisce parte integrante del deliberato; 
 
DARE ATTO  che la somma pari a € 15.000,00 risulta iscritta nel Bilancio di Previsione esercizio 2010 
al Cap. 11850; 
 
TRASMETTERE  copia della presnete al responsabile di Servizio per i provvedimenti conseguenti. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
05.10.2010  al  20.10.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  05.10.2010   
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
05.10.2010  al  20.10.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  05.10.2010   
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  05.10.2010   
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 


